بیشتر به علوم نقلی، علوم پایه شامل حدیث، فقه و تفسیر، ریاضیات و نجوم، فلسفه، منطق و الهیات اشاره دارد؛ به عنوان نمونه حکیم عمر خیام در ریاضیات و هندسه و نجوم سرآمد روزگار خود بوده است. در کتاب الحاکم نیشابوری، زندگی ۲۶۸۰ دانشمند برجسته شاغل در دانشگاه‌های نیشابور در قرن چهارم (سال‌های ۳۰۱ تا ۴۰۰ هجری قمری برابر با ۹۱۳ تا ۱۰۱۰ میلادی) آمده است. ابن ابی الصادق ابوالقاسم عبدالرحمن بن علی بن ابی الصادق النیشابوری ملقب به بقراط ثانی است؛ وی استاد سید اسماعیل جرجانی بود و کتاب «شرح فصول» بقراط که از جمله بهترین شروح این کتاب شناخته شده از اوست. ابن ابی‌صادق، پزشک و فیلسوف در ۳۸۵ قمری (۹۹۵ میلادی) در نیشابور متولد شد و در سال ۴۷۰ قمری (۱۰۷۷) میلادی درگذشت، وی برجسته‌ترین شاگرد بوعلی سینا و شارح آثار بقراط و جالینوس است.

برخی از مورخین موطن برزویه طیب را نیشابور دانسته اند. از شخصیت های علمی و برجسته معاصر نیشابور می توان به محمد رضا شفیعی کدکنی و حسین وحید خراسانی اشاره کرد.

تخت و ۳۸۲ نفر پزشک عمومی و متخصص که به ازای هر ۱۱۸۳ نفر یک پزشک، ۲۱۰ خانه بهداشت روستایی

- کتابخانه ها: ۱۷ کتابخانه با ۲۶۵۰۰۰ کتاب

- آموزش عالی: ۱۸ دانشگاه و موسسه آموزش عالی دارای ۲۰۲۷۶ دانشجو

دانشگاههای شاخص

* دانشگاه علوم پزشکی نیشابور

در سال ۱۳۸۸ (۲۰۰۹) با موافقت وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی از شبکه بهداشت و درمان به دانشکده علوم پزشکی ارتقاء یافت. این دانشکده توانست در سال ۱۳۹۶ (۲۰۱۷ میلادی) رتبه ۳۶ کشوری از بین ۵۷ دانشگاه در ارزشیابی فعالیت های پژوهشی دانشگاهها و دانشکده های علوم پزشکی کشور را کسب کند. رتبه دانشگاه در بین ۲۴ دانشگاه و دانشکده علوم پزشکی تیپ سه ۱۵ می باشد و در محور زیرساخت در بین کلیه دانشگاه ها و دانشکده های تیپ ۳ با توجه به وجود مطالعه کوهورت، بایوبانک و رجیستری ها، مرکز تحقیقات در دانشگاه رتبه ۶ را دارا می باشد.